

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thông, ngày tháng 5 năm 2026

## **KẾ HOẠCH** **Triển khai mô hình “Dòng họ không ma túy”**

Thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 26/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng tỉnh Thái Nguyên không ma túy; Nghị quyết số 07/NQ-TU ngày 05/11/2025 của Đảng ủy xã Vĩnh Thông về xây dựng xã không ma túy; Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thông xây dựng Kế hoạch triển khai mô hình “Dòng họ không ma túy”, nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Xây dựng, duy trì mô hình hình “Dòng họ không ma túy” để tiến tới xây dựng thành công xã không ma túy; đồng thời, thông qua việc xây dựng mô hình “Dòng họ không ma túy” nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của cấp ủy, chính quyền và quần chúng nhân dân trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; hình thành cơ chế tự quản, tự phòng, tự phát hiện, tự phối hợp xử lý trong nội bộ dòng họ. Thiết lập đầu mối tiếp nhận thông tin bảo mật và quy trình báo cáo nhanh khi phát hiện dấu hiệu nghi vấn liên quan ma túy.

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả, bảo đảm an toàn, đúng quy định và bảo mật thông tin. Thực hiện kiểm tra, đánh giá định kỳ, biểu dương, khen thưởng và chấn chỉnh kịp thời.

#### **2. Yêu cầu**

- 100% hộ gia đình thuộc dòng họ được lựa chọn ký cam kết không ma túy. 100% thành viên dòng họ được tuyên truyền tối thiểu 02 lần/năm; Duy trì sinh hoạt mô hình tối thiểu mỗi quý 01 lần; Có sổ theo dõi hoạt động, sổ cam kết, sổ tiếp nhận tin báo, thực hiện báo cáo định kỳ đúng thời hạn; Tiếp nhận và xử lý kịp thời các thông tin nghi vấn góp phần ngăn chặn phát sinh vụ việc phức tạp liên quan đến ma túy.

- Quá trình triển khai hoạt động của mô hình đảm bảo các yêu cầu chính trị, pháp luật.

### **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG**

1. Phạm vi triển khai: toàn bộ các hộ gia đình thuộc dòng họ Dương Đức và dòng họ Hứa tại xã Vĩnh Thông, tỉnh Thái Nguyên.

2. Đối tượng trọng tâm: thanh thiếu niên, người lao động xa nhà, nhóm nguy cơ bị lôi kéo sử dụng trái phép chất ma túy.

### **III. NỘI DUNG**

1. Thành lập Ban điều hành “Mô hình dòng họ Dương Đức; dòng họ Hứa không ma túy”, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Ban hành Quy chế hoạt động mô hình và bộ tiêu chí đánh giá.

2. Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình ký cam kết không ma túy, phát tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn cách nhận biết và báo tin.

3. Tổ chức ký cam kết tại lễ ra mắt mô hình, lưu hồ sơ cam kết đầy đủ. Duy trì sinh hoạt định kỳ, tổ chức chuyên đề tuyên truyền cho các nhóm đối tượng. Tiếp nhận thông tin qua đầu mối Ban điều hành, chuyển Công an xã theo thẩm quyền. Ghi nhận thông tin bằng Phiếu ghi nhận tin báo, đảm bảo bảo mật tuyệt đối.

4. Kiểm tra, giám sát định kỳ, tổng hợp kết quả báo cáo tháng, quý, 6 tháng, năm. Đề xuất biểu dương, khen thưởng và xử lý nhắc nhở phù hợp.

### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an xã**

- Tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân (UBND) xã chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong công tác tổ chức xây dựng và thực hiện mô hình “Dòng họ không ma túy”.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức thành viên, các thôn tuyên truyền phổ biến pháp luật đối với các đối tượng liên quan đến ma túy tại địa bàn. Phối hợp vận động cảm hóa các loại đối tượng trong diện quản lý của cơ quan Công an; phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm dịch vụ tổng hợp tổ chức tuyên truyền pháp luật, thông báo tình hình an ninh trật tự, tình hình tội phạm về ma túy trên hệ thống loa truyền thanh của xã để nhân dân được biết nâng cao tinh thần cảnh giác phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội về ma túy trong dòng họ Dương Đức và dòng họ Hứa.

- Xây dựng kế hoạch tuần tra trên địa bàn xã, tập trung vào các ngày lễ, tết ở các địa bàn trọng điểm và các địa bàn giáp ranh nhằm phòng ngừa có hiệu quả các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy.

- Phối hợp với Phòng PC04- Công an tỉnh triệt xóa các tụ điểm tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, không để các đối tượng lợi dụng các cơ sở này làm nơi hoạt động phạm tội.

- Tăng cường thực hiện công tác lập hồ sơ quản lý đối tượng nghiện ma túy trên địa bàn. Đặc biệt là công tác lập hồ sơ giáo dục tại xã, công tác cai nghiện ma túy tại cộng đồng và công tác lập hồ sơ đưa đối tượng nghiện ma túy vào trung tâm cai nghiện bắt buộc.

**2. Ban Chỉ huy Quân sự xã:** Tuyên truyền kiến thức pháp luật cho lực lượng dân quân, phối kết hợp cùng với lực lượng Công an xã tuần tra, bảo đảm giữ vững tình hình an ninh trật tự trên địa bàn.

**3. Phòng Kinh tế:** Căn cứ nguồn ngân sách của địa phương và các nguồn hợp pháp khác tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí để thực hiện tốt mô hình.

#### **4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

- Phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã về các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy để nhân dân, các cơ quan doanh nghiệp, trường học có kế hoạch, biện pháp phòng ngừa.

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước, các quy định của địa phương và nội dung kế hoạch mô hình “*Dòng họ Dương Đức; Dòng họ Hứa không ma túy*”. Thường xuyên thông báo kịp thời những điển hình tiên tiến trong việc tổ chức triển khai thực hiện mô hình trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương như loa, đài, bảng tin, băng zôn, khẩu hiệu... qua các buổi sinh hoạt chính trị trên địa bàn xã.

#### **5. Các cơ quan, đơn vị, trường học**

- Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công nhân viên, giáo viên, học sinh về sự cần thiết, tầm quan trọng của mô hình “*Dòng họ Dương Đức; Dòng họ Hứa không ma túy*”. Từ đó nâng cao tinh thần cảnh giác, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy. Phối hợp thông tin cho cơ quan Công an về các biểu hiện nghi vấn liên quan đến an ninh trật tự trong cơ quan, đơn vị, trường học để kịp thời xử lý, giải quyết.

- Phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền về phòng chống ma túy cho học sinh, giáo viên trong nhà trường.

#### **6. Trưởng dòng họ Dương Đức và Trưởng dòng họ Hứa**

- Căn cứ nghị quyết của Đảng ủy xã chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ đã đề ra trong công tác tổ chức xây dựng và thực hiện mô hình.

- Tổ chức tuyên truyền thành viên trong dòng họ phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy tại khu dân cư. Tổ chức cho các thành viên trong hộ gia đình dòng họ Dương Đức và dòng họ Hứa đồng loạt ý cam kết “*Nói không với ma túy*”.

- Phối hợp cùng với Công an xã, các ban, ngành liên quan, thủ trưởng các cơ quan trên địa bàn phát hiện, thông tin vụ việc liên quan đến an ninh trật tự, tệ nạn ma túy, kịp thời phối hợp giải quyết theo quy định của pháp luật. Tích cực tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích trong thực hiện mô hình này.

## **7. Đề Nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội**

Chỉ đạo Ban công tác mặt trận các thôn phối hợp với Công an xã tuyên truyền nhân dân nâng cao cảnh giác, phát hiện, phòng ngừa và đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm về ma túy. Tuyên truyền giáo dục, vận động nhân dân nói không với tội phạm, tệ nạn về ma túy, cờ bạc, mại dâm, chấp hành nghiêm luật lệ giao thông, giữ gìn vệ sinh môi trường, trật tự công cộng; quản lý và giáo dục các đối tượng nghiện ma túy tại cơ sở trong dòng họ Dương Đức, dòng họ Hứa.

Phối hợp với Công an xã, các ban ngành đoàn thể xã, thôn và các cơ quan doanh nghiệp, trường học đóng trên địa bàn làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên cũng như các thành viên trong hộ gia đình không vi phạm pháp luật, không sa vào tệ nạn ma túy; Nắm và hiểu rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng mô hình “Dòng họ Dương Đức và Dòng họ Hứa không ma túy”, kịp thời phát hiện và thông báo cho Công an xã những biểu hiện nghi vấn về tội phạm ma túy.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Giao Công an xã tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện mô hình dòng họ không ma túy trên địa bàn xã. Hằng năm, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện mô hình, đề xuất nhân rộng mô hình trên địa bàn xã, góp phần xây dựng các dòng họ không ma túy, tiến tới xây dựng thành công xã không ma túy.

**2.** Các cơ quan đơn vị, địa phương, các thôn, Trường dòng họ Dương Đức, Trường dòng họ Hứa căn cứ chức năng nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo UBND xã (*qua Công an xã*) để kịp thời xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;
- CT, các Phó CT UBND xã;
- Phòng Kinh tế, Phòng VHXX;
- TTDVTH;
- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã;
- Trường các dòng họ: Dương Đức; Hứa;
- Lưu: VT. CAVT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quốc Hội**